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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Произошедшие в современном

мире значительные изменения в различных сферах жизни общества, имеют

всеохватывающий характер, они затрагивают все формы социально-

политической и экономической организаций, наподобие государства, нации и

др., что обозначается понятием «глобализация». Противоречия и трудности

процесса глобализации, особенно на современном этапе развития общества,

привлекают внимание исследователей различных областей социально-

философских и политических наук. Одни исследователи смотрят на

происходящие ныне глобализационные процессы с надеждой и оптимизмом,

а другие – со страхом и отчаянием, что имеет серьёзное обоснование.

Процесс глобализации, как явление общественной жизни, от которого в

значительной степени зависят происходящие в современном мире события,

оказывает как положительное, так и отрицательное влияние на развитие

государств. Положительная сторона процесса глобализации проявляется в

сближении и объединении государств мира, в экономическом развитии, во

взаимозависимости различных регионов мира, в сближении и диалоге

культур и т.п. Негативное же влияние нынешнего этапа глобализации

становится более заметным в политической сфере.

Современные процессы глобализация по своей направленности очень

похожи на проект, реализуемый единым управлением. В реализации такого

проекта не заинтересованы, в первую очередь, национальные суверенные

государства, так как глобализационные процессы либо ограничивают их

независимость, либо полностью её устраняют. Независимо от того, какой из

этих путей развития реализуется, они в конечном итоге всё равно работают в

пользу процесса глобализации. Естественно, одной из сфер жизни общества,

непосредственно испытывающей на себя влияние современной
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глобализации, является политическая, особенно её главный институт –

государство.

Современные глобализационные процессы показали преимущество

сверхдержав перед слабыми или малыми государствами, и в нём, в первую

очередь, пострадала независимость менее развитых стран. Суверенитет и

независимость являются важными атрибутами существования государства,

без которых само их существование не имеет смысла. Поэтому каждое

государство (особенно относительно недавно приобретавшие независимость

страны) пытается защитить свой суверенитет, хотя не все достигают этой

цели.

Национальные государства в нынешних условиях глобализации

прилагают все усилия, чтобы сохранить свою независимость, и использует

для этого разные пути и средства. Государства, обманутые или

«очарованные» сверхдержавами и региональными игроками, сами не ожидая

того, становятся жертвами их политических игр. Поэтому национальные

государства, в особенности их политические лидеры, должны, как следует,

учитывать все шансы на перспективы развития в таких сложных периодах, и

действовать с прагматической точки зрения в своих политических действиях

и решениях. Согласно этому принципу, национальные интересы должны

занимать главенствующее место во внутренней и внешней политике

государства, и только в соответствии с ними должны осуществляться его

действия на международной арене.

Безусловно, на нынешнем этапе глобализации Республика

Таджикистан (РТ) должна защитить свой суверенитет, а цивилизованному

таджикскому народу жизненно важно иметь собственное независимое

государство, и в перспективе укрепить его базисные основы. Важность

изучения данного вопроса в рамках методологических возможностей

политических наук ещё больше актуализирует необходимость разработки,

выбранной нами, темы диссертационного исследования.
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Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, связанные с

влиянием глобализации на государственную независимость, обсуждаются

исследователями разных стран мира, тем не менее, в их решении среди них

до сих пор нет единой точкой зрения. Хотя изучением проблемы

независимости (суверенитета) мыслители занимались с древних времен,

однако в широком смысле она стала объектом пристального внимания

исследователей в конце Средневековья и начале Нового времени.

В целом учёных, которые изучали проблемы глобализации и

государственной независимости, можно разделить на несколько групп. К

первой группе относятся работы современных американских исследователей

Т. Левитта, К. Омае, М. Кастельса и других.
1
Несмотря на то, что процесс

глобализации рассматривался мыслителями с древних времён, в

современную эпоху именно вышеназванные учёные положили начало

теоретического осмысления проблемы влияния глобализации на

государственную независимость.

Вторую группу составляют труды мыслителей, изучавших вопросы

независимости, особенно государственной. В истории, с научной точки

зрения, это понятие использовалось ещё в позднем Средневековье в учении

французского политика и философа Ж. Бодена. Несмотря на то, что до него

другие мыслители высказывали свое мнение о независимости, но именно он

впервые дал полный и всесторонний ответ на этот вопрос. Ж. Боден

отмечает, что «суверенитет есть та абсолютная и постоянная власть, которая

свойственна государству, и в латинском языке она выражается понятием

Majestas. Суверенитет есть отличительная черта государства, и правильное

понимание её природы необходимо для изучения любой политики».
2

1
Левитт, Т. Глобализация рынков [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://marketing-course.ru/levitt-

globalizaciya-marketin/ (дата обращения: 17.12.2021); Ohmae, K. The borderless world: power and strategy in the

interlinked economy / K. Ohmae. – New York: Harper Business, 1990. – 223 p.; Robertson, R. Global Modernity’s /

Mike Featherstone, Scott Lash, Roland Robertson. – SAGE, 1995. – 306 p.; Robertson, R. Globalization: Social

Theory and Global Culture / R. Robertson. – London: SAGE Publications Ltd, 1992. – 224 p.; Кастельс, М.

Информационная эпоха: экономика, общество и культура / М. Кастельс / Пер. с. англ. под научн. ред. О.И.

Шкаратана. – М.: ГУ-ВШЭ, 2000. – 606 с.
2
Bodin, J. Six Books of the Commonwealth / J. Bodin. – Cambridge: Harvard University Press, 1962. – 192 p.

http://marketing-course.ru/levitt-globalizaciya-marketin/
http://marketing-course.ru/levitt-globalizaciya-marketin/
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Также вопросы глобализации и независимости рассмотрены в учениях

Т. Гоббса, Ж.-Ж. Руссо, концепциях З. Бжезинского, Г. Киссинджера, С.

Хантингтона, Ф. Фукуямы и других.
1

В третью группу входят исследования ученых дальнего зарубежья,

особенно таких западных мыслителей, как У. Бека, И. Валлерстайна, Дж.

Стиглица, Э. Гидденса, Э. Тоффлера и др.
2

К четвертой группе источников относятся разработки советских и

современных российских исследователей, таких как Делягин М.Г., Кочетов

Э.Г., Уткин А.И., Чумаков А.Н., Азроянц Э.А., Дугин А.Г., Иноземцев В.Л.,

Красинский В.В., Левин И.Д., Марченко М.Н., Тузмухамедов Р.А., Гараджа

Н.В., Ушаков Н.А., Грачёв Н.И. и другие.
3

1
Гоббс, Т. Левиафан, или материя, форма и власть государства церковного и гражданского / Т. Гоббс //

Сочинения в 2 т. Т. 2 / Пер. с. лат. и англ. – М.: Мысль, 1991. – 731 с.; Киссинджер, Г. Дипломатия / Г.

Киссинджер / Пер. с англ. В.В. Львова / Послесл. Г.А. Арбатова. – М.: Ладомир, 1997. – 848 с.; Он же.

Мировой порядок / Г. Киссинджер / пер. с англ. В. Желнинова, А. Милюкова. – М.: АСТ, 2017. – 512 с.;

Хантингтон, С. Столкновение цивилизаций / С. Хантингтон / пер. с англ. Т. Велимеева. – М.: АСТ, 2015. –

571 с.; Бжезинский, З. Великая шахматная доска. Господство Америки и его геостратегические императивы /

З. Бжезинский. – М.: Междунар. отношения, 1998. – 256 с. и др.
2
Бек, У. Что такое глобализация? Ошибки глобализма – ответы на глобализацию / У. Бек. – М.: Прогресс–

Традиция, 2001. – 304 с.; Валлерстайн, И. Анализ мировых систем и ситуация в современном мире / И.

Валлерстайн. – СПб., 2001. – 416 с.; Он же. Конец знакомого мира: Социология XXI века / И. Валлерстайн

/ Пер. с англ. под ред. В.И. Иноземцева. – М.: Логос, 2004. – 368 с.; Он же. После либерализма / И.

Валлерстайн / Пер. с англ. под ред. Б.Ю. Кагарлицкого. – М.: Едиториал УРСС, 2003. – 256 с.; Он же.

Глобализация или переходный период? / И. Валлерстайн // Экономические стратегии. – 2000, – № 2. – С. 14-

26.; Он же. Социальное изменение вечно? Ничто никогда не изменяется? / И. Валлерстайн // Социс. – 1999. –

№ 1. – С. 8-21.; Бауман, З. Глобализация. Последствия для человека и общества / З. Бауман. – М.: Весь Мир,

2004. – 188 с.; Он же. Индивидуализированное общество / З. Бауман / Пер. с англ. под ред. В.Л.


[…]


приостановить братоубийственную войну, и вывести страну из тотального

политического и экономического кризиса.

Как известно, в современных процессах глобализации политики с

положительными лидерскими качествами играют ключевую роль в развитии

и прогрессе государства, а также и его спасении, потому что они прилагают

все усилия для процветания своей Родины, государства и нации. В

Республике Таджикистан в тот исторический период политическим лидером,

обладающим такими качествами, стал Э. Рахмон, который в ноябре 1992 года

на XVI Сессии Верховного Совета был избран главой молодого

независимого Таджикского государства.
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Особенностью обретения независимости РТ в условиях современной

глобализации также можно считать установление оптимальной для неё

формы государственного правления. Согласно первой статье Конституции

Таджикистана, в республике установлена президентская форма правления, и

именно президент, имеющий твёрдую политическую волю, мог управлять

государством в те непростые для страны времена.

4. Все постсоветские независимые государства, в том числе и

независимая Республика Таджикистан, испытывают на себя огромное

влияние процессов современной глобализации, что порождает для них

определённые угрозы. Они оказывают существенное влияние на все стороны

жизни национального общества, приводят к ослаблению традиционно

территориальных, социокультурных, экономических, государственно-

политических структур и, как следствие, разделяют народы и страны мира.

Такая тенденция глобализационных процессов несовместима с интересами

многих народов мира, особенно развивающихся государств, не имеющих

большой территории и находящихся в геополитически нестабильном

регионе, а также стран, не стремящихся к укреплению военной сферы и

нацеленные проводить миролюбивую политику.

Основными вероятными угрозами суверенитету Таджикистана в

период современной глобализации являются негативное влияние,

преследовавшие свои геополитические интересы в центральноазиатском

регионе, крупные державы мира, недостаточно активное участие РТ в

деятельности ключевых региональных и международных организаций,

массовая трудовая миграция населения республики за её пределами,

негативное влияние Интернета на национальное самосознание граждан и др.

Проанализировав все положительные и отрицательные стороны этих

угроз, правительству Таджикистана следует занять ту позицию, которая

принесёт ей больше выгоды, и, главное, не будет угрожать национальной

безопасности страны в будущем, то есть он должен выбрать прагматичный
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путь устранения существующих опасностей, учитывая свои законные

интересы.

5. Разумеется, чтобы противостоять угрозам государственной

независимости Республики Таджикистан, возникающим в условиях

углубляющихся процессов современной глобализации, необходимо

выработать научно-обоснованные механизмы её защиты и дальнейшего

укрепления. В качестве таких инструментов могут выступать:

а) эффективное выполнение национальным государством собственные

задачи в современных условиях глобализации, чтобы лучше осуществлять

свои непосредственные полномочия, и не терять официального признания

политической власти, как внутри страны, та и за её пределами;

б) проведение надлежащих реформ в стране в области экономики,

образования, науки и культуры, соответствующих современным

требованиям;

в) дальнейшее углубление процесса демократизации таджикистанского

общества в современном периоде глобализации;

г) формирование политической культуры и политической бдительности

всех граждан Республики Таджикистан;

д) формирование национальной идентичности граждан, как фактора

противодействия негативному влиянию глобалистской культуры;

г) разработка конкретной национальной или государственной

идеологии с целью воспитания граждан в духе подлинного патриотизма и др.
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

С нашей точки зрения, чтобы укрепить государственную

независимость Республики Таджикистан в условиях современной

глобализации не лишены значимости следующие практические

рекомендации:

1. Для сохранения государственной независимости и её укрепления

на нынешнем этапе глобализации, прежде всего, необходимо разработать и

реализовать в обществе конкретную национальную идею или

государственную идеологию. Рекомендуется патриотизм сделать как основу

национальной идеи, а затем на её основе сформировать государственную

идеологию, так как данная ценность является общечеловеческой, и не она

имеет национальных, религиозных и расовых ограничений.

2. В целях повышения политической культуры и политической

бдительности граждан необходимо эффективно использовать СМИ как

механизм их пропаганды, поскольку мировые тенденции подтверждают, что

государства, находящиеся на слабом пропагандистском фундаменте, не

могут противостоять негативных влияний современного процесса

глобализации.

3. Для дальнейшего роста национальной идентичности необходимо

усилить работу по её популяризации. С этой целью необходимо

мобилизовать все государственные институты, особенно учреждения

образования, культуры, безопасности, и напрямую задействовать все

информационно-коммуникационные средства. Иначе действия в этом

направлении на современном этапе глобализации обязательно не будут

достигать желаемые результаты.

4. В современном глобализированном мире, наряду с военными

противостояниями, существенно активизировалась информационная война, а
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в некоторых случаях она даже имеет приоритет над другими формами

противостояния государств. Поэтому независимому Таджикистану важно

предпринять существенные шаги в этом направлении, и при необходимости

защитить своих граждан от негативных последствий современной

информационной войны, ввести строгие нормы и правила использования

интернет-сайтов, поскольку безопасность и независимость государства

являются приоритетной задачей для любой страны.

5. События последних лет показывают, что политика нейтралитета

спасёт государство в тактической перспективе, но в стратегической она

вредит ему. В этой связи выбор подходящего стратегического партнёра (в

случае с РТ это выбор РФ и КНР) для укрепления государственной

независимости в перспективе является наиболее актуальным.

6. Вступление Республики Таджикистан в различные региональные

и мировые организации, а также сотрудничество с ними, хотя соответствуют

её интересам, однако приоритетными для государства должны быть те

направления и отрасли, которые отвечают потребностям страны в период

усиливающейся глобализации. К числу таковых в Таджикистане, например,

относятся туризм, гидроэнергетика, переработка хлопка, алюминиевая,

водная, зерновая и другие отрасли.

В целом правильная реализация государственной политики является

гарантией того, что процесс укрепления и совершенствования

государственной независимости Республики Таджикистан на современном

этапе глобализации будет развиваться эффективно.
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