ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Захруддинова Ильёсиддина Зиёваддиновича «Государственная независимость и пути её укрепления в современных условиях глобализации (на примере Республики Таджикистан) представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2 – политические институты, процессы, технологии (политические науки)

Диссертация И.З. Захруддинова посвящена актуальной теме. Исследование государственной независимости и пути её укрепления в современных условиях глобализации своевременно, как с точки зрения теоретического, так и прикладного анализа проблем развития стран в постсоветском пространстве. С точки зрения теории актуальным является изучение вопросов укрепления государственной независимости в контексте современной глобализации как предмет научного анализа, а также анализ её влияние на основные сферы жизни суверенных государств.

С позиции практики, автором выбраны для анализа такие проблемы, как особенности обретения государственной независимости Таджикистаном в условиях современной глобализации, угрожающие факторы современной прогрессирующей глобализации его суверенитету, а также механизмы защиты и перспективы укрепления государственной независимости Республики Таджикистан на нынешнем этапе глобализации и др.

Структура и содержание автореферата не оставляет сомнений в том, что диссертационное исследование И.З. Захруддинова является востребованным для современной социально-политической науки, и посвящено разработке вопросов государственной независимости в политологии.

Автореферат также свидетельствует о новаторском характере работы. В отличие от других научных трудов, проблемам государственной независимости, данная диссертация посвящена изучению опыта сохранения суверенитета конкретного государства - Таджикистана в современных условиях глобализации. В теоретическом плане автор вводит в науку ряд

новых идей и предложений, способствующих дальнейшему укреплению государственной независимости Республики Таджикистан, что нашло своё отражение в третьем параграфе второй главы диссертации.

Диссертант убедительно демонстрирует знание обширной отечественной и зарубежной научной литературы, уверенное владение документальной и эмпирической базами исследования. Это определяет обоснованность и достоверность научных положений, выносимых на защиту, выводов и рекомендаций диссертации. Исследование И.З. Захруддинова отличается опора на обширную источниковую базу, привлечение разнообразного и внушительного по объёму фактического материала.

Автореферат даёт представление о практической ценности результатов диссертационного исследования. Главным направлением, на котором они могут быть применены, является эффективная внешняя и внутренняя политика Республики Таджикистан в части сохранения и укрепления своего суверенитета в современных условиях процесса глобализации. Значим с практической точки зрения отраженный в автореферате тезис о том, что государство в современных условиях глобализации должно эффективно выполнять свои прямые задачи для того, чтобы лучше осуществлять непосредственные полномочия и не терять официального признания политической власти. Поэтому для защиты и укрепления государственной независимости РТ в современный период глобализации необходимо реализовать несколько целей и задач. В этом плане первоочередной задачей выступает всестороннее развитие науки в Таджикистане [автореферат, с. 22].

Кроме того, положения и выводы диссертации могут служить основой для подготовки учебных курсов по теории политологии, социальной философии и смежным гуманитарным дисциплинам. Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация И.З. Захруддинова отвечает всем критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Представленную в работе концептуализацию государственной независимости и пути её укрепления в современных условиях глобализации в

качестве самостоятельного и все более значимого фактора развития постсоветских суверенных республик можно квалифицировать как научное достижение.

Из автореферата следует, что выводы и материалы диссертации полностью отражены в работах, опубликованных соискателем. Как и любое научное исследование, диссертационная работа И.З. Захруддинова не лишена некоторых пробелов.

К примеру, автору необходимо было более обстоятельно освещать взаимодействие Таджикистана со странами СНГ, особенно с Российской Федерацией, чтобы противостоять угрозам современной глобализации в плане дальнейшего укрепления своей государственной независимости.

Тем не менее, упомянутое замечание не влияет на качество исследования, и оно носит рекомендательный характер. Автореферат демонстрирует высокий уровень проведенного исследования, что даёт нам основание рекомендовать диссертационному совету по защите докторских и кандидатских диссертаций 73.1.006.03, созданному на базе Института философии, политологии и права имени А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана присудить Захруддинову Ильёсиддину Зиёваддиновичу учёную степень кандидата политических наук по специальности 5.5.2 – политические институты, процессы, технологии (политические науки).

**Доктор политических наук, профессор
кафедры политологии Бохтарского
государственного университета
имени Носира Хусрава**

Саидов А.С.

**/Подпись Саидова Алихона Сабзаевича заверяю:
Начальник ОК БГУ им. Носира Хусрава**

Шукурзод Дж.А.

Адрес организации: 735140, Республика Таджикистан, г. Бохтар,
улица Айни, 67. ГОУ «Бохтарский государственный
университет имени Носира Хусрава» (БГУ имени Носира Хусрава).
Тел./Факс: +992 (83222) 2-54-81; (83222) 2-22-53;
E-mail: ktsu78@mail.ru; Веб-сайт: <https://www.btsu.tj>